

# PE

# DZIENNIK ŁÓDZKI

Najstarsza gazeta Łodzi

## Nadal impas w Chalde

Kolejna runda rokowań izraelsko-libańskich na temat wycofania obcych wojsk z Libanu i ustalenia kształtu przyszłych stosunków między Bejrutem i Tel Awiwem, która odbyła się w czwartek w Chalde pod Bejrutem, nie przyniosła postępów.

Jak oświadczył po zakończeniu rozmów rzecznik delegacji libańskiej okazało się, że różnice zdań dotyczące porozumień w sprawie bezpieczeństwa są nadal niemożliwe do pokonania. Z innych doniesień wynika bowiem, że Izrael obstaje przy niemożliwej do zaakceptowania przez stronę libańską propozycji dotyczącej utrzymania swych, jak to określa stanowisk obserwacyjnych w południowym Libanie.

## Jan Paweł II wśród biedoty indiańskiej Hondurasu

We wtorek rano Jan Paweł II rozpoczął szósty etap swej podróży po Ameryce Środkowej: są nim odwiedzić w Hondurasie, najbardziej ubogim i tradycyjnie najmniej ustabilizowanym kraju regionu, który był jedną z pierwszych republik bananowych kontrolowanych przez United Fruit Company.

Na dworcem lotniczym Toncontin papieża witali: nuncjusz apostolski w Hondurasie, arcybiskup Tegucigalpy oraz 7 pozostałych biskupów honduraskich, jak również prezydent Hondurasu, Roberto Suazo Cordova. Prezydent wygłosił przemówienie powitalne, w którym można było odczuć chęć odwołania się do autorytetu papieża wobec zagrożeń, jakie stwarza obecność władzy nacisk ze strony różnych, ugrupowań, stojących od niej dalej na prawo: Honduras jest dziś najbardziej uzbrojonym krajem Ameryki Środkowej.

### SZCZYT NIEZAANGAŻOWANYCH

## DAŻENIE DO JEDNOMYŚLNOŚCI

W Delhi upłynął drugi dzień konferencji przywódców krajów niezaangażowanych. W dyskusji głos zabrali prezydenci Kenii, Mozambiku, Sri Lanki, Egiptu, król Nepal, emir Kuwejtu, premierzy Wietnamu, Mauritiusa i Malezji, administrator stanu wyjątkowego Bangladeszu oraz prezydent Algierii.

Przemawiał też sekretarz generalny ONZ, Javier Perez de Cuellar, który uczestniczył w konferencji jako obserwator.

W przemówieniach dominuje niepokój z powodu aktualnego stanu stosunków międzynarodowych oraz głębokiego kryzysu gospodarczego. Przeważa jednomyślność odnośnie powodów i ewentualnych skutków depresji ekonomicznej, zaś przyczyny kryzysu politycznego oceniane są w sposób zróżnicowany. Rozmaicie rozkładają się także akcenty, jeśli chodzi o interpretację podstawowych kryteriów ruchu niezaangażowanych. Zwłaszcza uwagę tendencja, która polega na dążeniu do jednomyślności z różnych pozycji, co zresztą jest tradycyjną cechą ruchu.

Warto podkreślić, że wspólnym elementem wszystkich przemówień było dotąd zdecydowane poparcie dla OWP i Organizacji Ludu Afryki Południowo-Zachodniej (SWAPO).

Niemal wszyscy mówcy apelują także o zakończenie wojny iracko-irańskiej.

## Rozmowy gospodarcze Polska — NRD

Podpisanie wspólnego protokołu z rozmów zakończyło się 8 bm. w Warszawie 2-dniowe robocze spotkanie międzyresortowe przewodniczących komitetu współpracy gospodarczej i naukowo-technicznej PRL — NRD — wicepremiera Zbigniewa Madeja i zastępcy przewodniczącego Rady Ministrów NRD — Gerharda Weissa.

Dokonano oceny postanowień XVIII sesji komitetu, które dotyczyły współpracy obu krajów w roku 1982. Podkreślono, że wymiana handlowa między obu krajami uległa słabemu poprawie cz. nu sprzyjało m. in. przyspieszenie dostaw z NRD w ostatnich miesiącach ub. r. Chodził zwłaszcza o artykuły konsumpcyjne. Ustalono równocześnie, że obie strony będą poszukiwały możliwości zwiększenia wzajemnych dostaw w br. ponad ustalenia protokołu handlowe-

go. Warto podkreślić, że protokół ten przewiduje wzajemne obroty wyrażające się wartością 1.592 mln rubli przy czym eksport towarów polskich do NRD ma osiągnąć wartość 681 mln rubli, zaś import z NRD 911 mln rubli. Dodatkowo saldo dla naszego kraju równowagi wartość usług tranzytowych świadczonych przez Polskę na rzecz NRD. Omawiano także współpracę w zakresie wykorzystania wolnych zdolności produkcyjnych w naszym kraju.

## Chiński potencjał nuklearny

O tym, że ChRL podjęła zakrojony na szeroką skalę program modernizacji sił zbrojnych, wiado-

mo nie od dziś. Jednakże obecnie pojawił się nowy akcent, którego znaczenie trudno w tej chwili w pełni ocenić. W najbliższym wydaniu teoretycznego organu partii „Hongqi” ukazał się artykuł ministra obrony Zhang Alpinga, którego fragmenty opublikowała agencja Sinhua. Minister stwierdza, że naród chiński powinien być zawsze przygotowany na niebezpieczeństwo i „wykorzystać obecną międzynarodową atmosferę względnego spokoju, aby rozwinąć tak szybko, jak będzie to możliwe, nowe typy broni i wyposażenia by wzmocnić modernizację obrony narodowej”.

Minister stwierdza, że Chiny powinny skoncentrować swe fundusze obronne na produkcji sterowanych rakiet strategicznych i materiałów rozszczepialnych i bomb atomowych.

Ekspert i obserwatorzy zagraniczni w Pekinie nie są zgodni co do tego, czy artykuł ministra chińskiego oznacza, że decyzja o rozbudowie potencjału nuklearnego została już podjęta, czy też jego wystąpienie jest tylko głosem w gorącej dyskusji wewnętrznej. Parę jednak faktów świadczy o

## Pomnik Matki-Polki stanie w mieście włókniaerek

# Serdeczne spotkania gen. W. Jaruzelskiego z kobietami łódzkimi



O problemach zakładu, miasta i kraju rozmawiano w halach fabrycznych ŁZPB im. Obrońców Pokoju

Wczoraj gościł w Łodzi generał WOJCIECH JARUZELSKI wraz z delegacją partyjno-rządową. Spodziewany był o godz. 11 w ŁZPB im. Obrońców Pokoju. Ale i tym razem premier zjawił się nieoczekiwanie. Około godz. 9.30 przyjechał bowiem do Łodzi podległym, składając życzenia napotkanym łodziankom, po czym wsiadł do znanego nam z telewizyjnych relacji mikrobusu i pomknął w

stronę... Warszawy. Szybko okazało się, że zaczęła się pierwsza niespodziewana wizyta. Celem podróży były bowiem leżące na trasie wylotowej z miasta — ZPP „Feniks”. Z portierni premier i towarzyszące mu osoby skierowały się bezpośrednio na oddziały produkcyjne. Świąteczne życzenia i rozmowy o codziennych trudach bytowania oraz produkcji złożyły się na to niespodziewane spotkanie.

Kolejnym etapem wizyty był Zakład „C” ŁZPB im. Obrońców Pokoju. Ogłaszając huk maszyn utrudniał rozmowy. Zrozumiałe, że warunki pracy stały się jednym z pierwszych tematów. Gen. Jaruzelski zatrzymuje się przy kolejnej grupie pracowników. Powtarzają się problemy: niskie płace, trud-

stary, dajemy z siebie wszystko, rozumiemy że trzeba, ale też chcemy mieć wreszcie trochę leższe życie! Następną rozmowę toczyły się w oddziale pracy lekkiej. Czysto, cicho i spokojnie. Tu pracują również kobiety ciężarne, jak i osoby starsze. Obecnie oddział za-

ca ZG Łódz Kobiety Polskich — Jadwiga Biedrzycka oraz władze łódzkie z członkami Biura Politycznego KC PZPR i sekretarzem KC PZPR — Tadeuszem Czechowiczem i prezydentem Józefem Niemińskim spotkała się z reprezentantkami kobiet naszego województwa.

Na wstępie sekretarz KZ PZPR w „Obrońcach Pokoju” — Romag Matuszyński przedstawił sytuację produkcyjną w przedsiębiorstwie, strukturę kadrową, kształtowanie się ogniw samorządowych. Odnotujmy, że największe w Polsce przedsiębiorstwo przemysłu lekkiego wśród 6.834 pracowników zatrudnia 3.850 kobiet.

O warunkach pracy w przemyśle łódzkim mówił T. Czechowicz. Podkreślając nastroje świątecznego dnia, składając życzenia wszystkim panom, wiele uwagi poświęcił udziałowi kobiet w życiu gospodarczym województwa (52 proc. zatrudnionych to właśnie kobiety), ich miejscu w kształtowaniu atmosfery społecznej, a także aktywności kobiet w działaniach zmierzających do poprawy warunków życia, utrzymania spokoju.

Uczestniczące w dyskusji kobiety przedstawiły swój pogląd na problemy składające się na naszą nielataw codzienną i wyraziły troskę o przyszłość.

Apolonia Dobrowolska, brakarka z „Obrońców Pokoju”, podjęła temat niskich płac. Mówiła także z rozgoryczeniem: „Ciężka praca, a efekty należą do ewaników, bo oni mogą sobie na wszystko pozwolić. Kiedy wychodzimy z pracy, trudno zdobyć artykuły, które potem są na bazarach”. W wielu wypowiedziach powtórzyło się zdanie:



Zyczenia z okazji Dnia Kobiet rozpoczynały częste nieświąteczne dyskusje w „Uniontexie”

na pracę, kłopoty codzienne, a więc braki na rynku, ciągła obawa o zmiany cen.

Krzyszyna Dyba (ponad 20-letni staż pracy), Irena Modzer (28-letni staż), Józefa Rozpedek (20 lat pracy) mówią o tym, że w nowoczesnych zakładach łatwiej i lepiej płacą, skarżą się, że 8,5 tys. nie wystarcza na konieczne wydatki. Wracą też temat wolnych sobót. W prowadzonych przy maszynach rozmowach powtarzała się wielokrotnie sprawa odpowiedzialności za pracę. „Przecież my się naprawdę

trudnią 65 pań, a dysponuje 80 miejscami. Pada pytanie: czy tu produkuje się zyskiem? Kierowniczka Wanda Kragel i dyrektor przedsiębiorstwa — Józef Grzegorzczak potwierdzają że tak. Z resztek



Na oddziale pracy lekkiej zatrudnia się m. in. przyszłe matki.

Foto: A. Wach

robi się przecieradła, obrusy, wykładają się ręczniki, a także piłuszki. W planie rozszerzenie produkcji o wyprawki dla niemowląt.

Po obiedzie w zakładowej stołówce delegacja w składzie: premier i sekretarz KC PZPR — generał Wojciech Jaruzelski, wicepremier Zenon Komender, wiceminister obrony narodowej, szef Głównego Zarządu Politycznego Wojska Polskiego — gen. dyw. Józef Barzyła, sekretarz CK SD — Zdzisław Lasocki, ministrowie przemysłu chemicznego i lekkiego — Edward Grzywa oraz zdrowia — Tadeusz Szlachowski, a także przewodniczą-

„Żeby jak najprędzej dało się zrehabilitować to, co generał obiecał w Katowicach. Żeby wreszcie wzięło się naprawdę za nierobów”.

Jadwiga Bujak, sekretarz związków zawodowych w „Uniontexie”, mówiła o działaniach natury socjalnej służących ułatwianiu życia kobiet, zapewnieniu im urlopowego wypoczynku. Ale także podkreślała: „Z dużym niepokojem wyrażamy się o podwyżkach cen”.

O cenach mówiła też Irena Krygier. Halina Lewiak, kierowniczka zakładowej przychodni lekarskiej. (Dalszy ciąg na str. 2)

## W MARCU JAK W GARNCU

8 bm. dzięki intensywnej pracy setek ekip monterów, łącznościowców, drogowców i innych służb zdołano usunąć znaczną część szkód wyrządzonych przez ostatnie potężne wichury, nawałnice i sztormy. Naprawiano sieć energetyczną i telefoniczną, przywracano przejeźdźność dróg zatarasowanych powalonymi drzewami, likwidowano inne szkody. Po krótkiej przerwie spowodowanej sztormem, we wtorek pracę na pełnych obrotach podjęły porty morskie, m. in. w brzeża szczyńskiego. Trzeba jednak podkreślić, że usuwanie następstw silnych wiatrów jest utrudnione z uwagi na nadal kapryśną aurę. O ile np. w Tarnowskim jest wiele oznak zapowiadających nadejście wiosny, to w Beskidach, na Kielecczyźnie, a także w innych rejonach kraju ponownie wyśpłyły zadymki, opady śniegu i

deszczu, odnotowano silne wiatry i ochłodzenie.

Przez dwa dni szalała ostra wichura w Beskidach. Prędkość wiatru dochodziła do 80 km/godz. Wraz z wiatrem nadciągnęła gwałtowna ulewa, zaś w górach zadymka śnieżna.

W najcieplejszym rejonie Polski, na tzw. tarnowskiej wyspie ciepła, nadejście wiosny znamionują nie tylko podniesienie temperatury i dość spore opady deszczu; także przyroda budzi się do życia. Na tarnowskim placu targowym sprzedawano w Dalu Kobielt bazię. Tu i ówdzie zakwitają przebiśniegi i zawilce, a zwłaszcza w ocienionych wzgórzach lasach południowej części województwa tarnowskiego. Pojawiały się również przelotne ptaki.

(FAP)





JESZCZE O „TRZYNASTKACH”

Ostatni tydzień przyniósł nową porcję pytań, dotyczących „13”. I to nieraz tak zaskakujących, że z konieczności trzeba powrócić do sprawy wypłaty nagród z funduszu zakładowego.

Dziadkowie w tramwaju

Redakcje, cały luty jeździłam tramwajem strwożona, patrząc, czy nie wałada pan z otworem na uchem — bo ja podróżowałam prawie na gępe.

nie na wozacy. Więc doradz, redakcje, co robić w sytuacji, kiedy wszyscy żądają tego nieszczonego odcinka — w przychodni lekarskiej, przy rejestracji też — a jest on tylko jeden.

jakie opisała nasza Czytelniczka. Ale w każdym wypadku trzeba się odwołać do zdrowego rozsądku. A ten podpowiada, że jeżeli emeryt nie posiada ostatniego odcinka renty, nie ma przeszkód, aby okazał się poprzednim.

I druga sprawa, czy dziecko do lat 4, jeżeli jedzie z babcią czy dziadkiem, musi płacić za cały bilet, czy też nie. Dziadkowie w przeciwieństwie do rodziców nie mają się przecież czym wykazać i udowodnić, że wnućca ma akurat tyle lat, a nie więcej.

Dział biuletowy MPK, który zapoznaliśmy z treścią niniejszego listu, przyznał, że w przepisach nie zmieściły się wszystkie sytuacje życiowe. Choćby takie,

ZUKOSA

Pewna pani — właścicielka maszyn okiennych — obawiając się, że sama nie potrafi ich wyprać, zwróciła się do specjalizowanego punktu „Czystości” przy ul. Limanowskiej 194.

Nasza Czytelniczka zgłosiła reklamację, którą dyrekcja „Czystości” oddaliła, wychodząc z założenia, że pracownicy podległej jej placówki działali zgodnie z zasadami sztuki pralniczej, a rozmoczenie nitki wynikało z długiego okresu użytkowania.

Pani Sz., która zasłony użytkowała od niedawna, nie bardzo przypała do gustu ten werdykt. Tkanią zajęli się więc spadzaliści z Komisji Odszkodowań, którzy ponownie poddali zasłony oględzinom, w wyniku których to czynności orzekli, że jedna z zasłon uległa uszkodzeniu podczas prania na skutek osłabienia tkaniny (włókien) w czasie długotrwałego użytkowania.

Toteż zarówno zasłony, jak i pieniądze wydane na pranie, zostały przez naszą Czytelniczkę wpisane na straty.



W obrębie ulic Tatrzańskich i Wandy Wasilewskiej są usytuowane 4 szkoły podstawowe, biblioteka młodzieżowa, poczta, dwa punkty autobusowe itp.

P. S. Jeżeli państwo możecie to zobaczcie jak wygląda przejście dla dzieci wiedzące do szkoły podstawowej przy ul. W. Wasilewskiej 1 (wyższe pasy, a w zarożeciu przed sklepem drogerijnym i administracją spółdzielni „Bawelna” samocho- dy przesłaniające widoczność przechodzącym dzieciom.)

Nazwisko znane redakcji

KODEKS PRACY NA CO DZIEŃ

Na podstawie porozumienia między zakładem a dyrekcją pewnej szkoły średniej, przyszedł tam do pracy inżynier. Gdy umowa na czas określony skończyła się, pożegnał się z uczniami, dyrektor zaś poprosił o wypłacenie mu ekwiwalentu za nie wykorzystany urlop.

Wobec takiej odpowiedzi inżynier zwrócił się o rozstrzygnięcie sporu do terenowej komisji rozjemczej, która zasądziła na rzecz pracownika wypłacenie ekwiwalentu za 25 dni nie wykorzystanego urlopu wycieczkowego za 1982 r.

Ten temat poprzedziły interwencje i rozmowy po tej i tamtej stronie biurka w ROM i innych agendach gospodarki komunalnej. Temat gorzki, bo ma to rokujący nadziej na szybka i skuteczną poprawę.

Z gospodarką komunalną jest jak zwykle: wszyscy na nią poczeka. Ze nie dba o lokatorów, że nie sprząta klatki schodowych i ulic, nie usuwa śniegu z posesji. Nie lata dachu.

W listach podpowiadane kiedy na to pora. W najdrobniejszej sprawie o usługę dobijają się trzeba mieszkaniemi. Tymczasem w jednym z PGM (przedsiębiorstwo gospodarki mieszkaniowej) urzędnik wysokiego szczebla oświadczył, że usług prawie nie ma i nie będzie. Nie z lamisowa czy ze złej woli pracowników, lecz dlatego, że usługiwać nie można, bo nie ma odpowiedniej liczby fachowców, a z materiałami też stale kłopot. Za mało jest napw, białych drewna i lepiku. Wprawdzie szybki w oknie staje się problemem, zdobyć farby na wymalowanie lokatorskiej mieszkanie — sprawa nie do załatwie-

cy, chociaż sprawa była niewątpliwie oczywista. Toteż już nie kwestionował on tego, że inżynierowi ekwiwalent za urlop w ogóle nie przysługiwał, lecz informował sąd, iż on, jako dyrektor, uważa za słuszne, potrącić z powyższego ekwiwalentu, należnego za nie wykorzystane dni urlopu, które w jego szkole akurat były dniami pracy.

I znowu dała o sobie znać nieznajomość obowiązujących przepisów kodeksu pracy. Zabrała ta niekompetencja sporo czasu — samemu, a także inżynierowi oraz pracownikom sądu. Oczywiście, że odwołanie było niczym nie uzasadnione. Nie kwestionowało nawet słuszności zasądzenia ekwiwalentu, a jedynie zgłaszało swoje roszczenia w stosunku do pracownika.

Tymczasem zgłoszenie takiego roszczenia w postępowaniu przed komisją rozjemczą lub Sądem Pracy jest niedopuszczalne. Zgodnie bowiem z art. 242 kp, komisje rozjem-

nia. Złazcza teraz, gdy centralny rozdzielnik nie uwzględnia sytuacji materiałowej gospodarki komunalnej z terenu.

Biegają więc lokatorzy sami i sami podejmują się malowania. Jest to tym bardziej zrozumiałe, że komunalny cennik bynajmniej nie liczy sobie tanio. Za malowanie dwóch pokoi z kuchnią płaci się około 25 tys. zł. Nie ma farb klejowych, syntetycznych i olejnych. O wszy-

skto trzeba zabiegać, wszystko wystawiać w kolejkach.

Pod względem plac gospodarki komunalna też znajduje się na szarym końcu kolejki. W PGM (jednym z największych w Łodzi) średnia płaca kształtuje się poniżej średniej krajowej. W ROM podobnie. Wieleletni mistrz brygady konserwatorskiej otrzymuje około 9 tys. zł miesięcznie.

Jak tu jednak usługować, gdy stale czegoś brakuje? — skarżą się komunalni usługowcy. W tej sytuacji wykonuje się przede wszystkim konserwacje domów, z których wiele wymaga nie tylko dorywczych zabiegów, ale

ese, odwoławcze, sądy pracy i ubezpieczeń społecznych, rozstrzyga roszczenia pracowników, a więc wyłącznie przeciwko zakładowi, a nie odwrotnie.

Sąd wskazał dyrekcji szkoły, że ekwiwalent za urlop jest niczym innym, jak wynagrodzeniem za pracę. A co można potrącić z wynagrodzenia, dokładnie o tym mówi art. 87 kodeksu pracy.

Ta bardzo precyzyjna i niemal marginesowa sprawa, jest typowym przykładem nieznamości podstawowych paragrafów kodeksu. I nawet nie w tym rzecz, że dyrektorzy i to nie tylko szkół, ale co gorsza — dużych zakładów pracy — nie znają przepisów, lecz że tę swoją niewiedzę wykorzystują przeciwko pracownikom. Potem sprawy te prostawiają muszą organa odwoławcze. Stąd w polskich sądach pracy i ubezpieczeń społecznych toczy się dziś tyle różnych pracowniczych sporów.

podstawowych działań remontowych.

Nie wszystkie budynki mieszkalne mają dozorców. Dozorca obsługuje po kilka posesji jednocześnie. Jego płaca też zależy od wielkości powierzchni, którą powinien sprzątać, myć, nadzorować. Jednak to jednak jest opieka i nadzór, skoro dozorca mieszka przeważnie z dziećmi od swojej posesji? Mieszkańcy bowiem dla dozorców w sta-

rych domach (których jest większość) nie ma. Mieszkanie dla dozorców zajmują byli dozorca, dziś już na rentach i emeryturach, oczekujący w kolejce na przydział spółdzielczego mieszkania.

W Łodzi, jak zresztą wszędzie, potrzeby przerastają możliwości. Trudno dziś mówić o dobrej robocie, o gospodarskiej dbałości i fachowej opiece, choć dobra praca, gospodarności, fachowości, są w Łodzi tak bardzo potrzebne.

Szkoda, że dopuszczono do tak dużych zaniedbań.

KRYSTYNA WYRZYKOWSKA

UCZEŃ CZY PRACOWNIK

K. L.: Miałem wczoraj przywrotnego rzemieślnika. Zarabia niewiele, tyle co nasz odbywający praktyki. Czy wobec tego podobnie, jak uczniowie uczący się do ZSZ i odbywający praktyki w zakładach ma prawo do ulg przy przejazdach tramwajami i autobusami?

RED.: Podstawą do ulgowych przejazdów uczniom szkół różnego typu daje legitymacja szkolna. Miał ze zrealizowanych względów jej nie posiada, ale przypuszczamy, że rzemieślnik zawarł z nim odpowiednią umowę i ubezpieczył go w ZUS. Dlatego też mógłby korzystać z ulgowych biletów miesięcznych, podobnie, jak wszyscy pracownicy. Bilet taki pracownicy zakładów nie uspołecznionych uzyskuje przedstawiając zaświadczenie wydane przez pracodawcę dla MPK, na którym to zaświadczeniu powinno być uwidocznione konto ubezpieczeniowe w ZUS.

DO RADY CZY SADU?

M. P.: Złożyłem wniosek do ZUS o przyznanie mi renty inwalidzkiej. Następnie odwołałem się do rady nadzorczej, gdyż decyzja jaką otrzymałem wydawała mi się niesłuszną. Ale wkrótce dowiedziałem się, że moje odwołanie bez rozpatrzenia powędrowało do Sądu Pracy i Ubezpieczeń Społecznych.

RED.: Od decyzji oddziału ZUS zainteresowanemu pracownikowi przysługuje prawo odwołania się do rady nadzorczej tego oddziału. Jednak gdy odwołanie dotyczy inwalidztwa wnosi się je nie do ZUS lecz Okręgowego Sądu Pracy i Ubezpieczeń Społecznych. Bezpośrednio lub za pośrednictwem ZUS. Zatem otrzymawszy pana odwołanie oddział ZUS postąpił prawidłowo, kierując je do instancji właściwej do rozpatrywania tego typu spraw.

BAZA WYNAGRODZENIE ZASADNICZE

M. T.: Za miesiąc upływa 5-letni okres mego zatrudnienia w obecnym zakładzie. Niedługo więc saxon otrzymam dodatk stażowy. Czy przy ustalaniu jego wysokości zakład powinien uwzględnić wszystkie składniki wynagrodzenia — a przede wszystkim rekompensatę?

RED.: Dodatki stażowe, wypłacane w oparciu o postanowienia układów zbiorowych lub inne przepisy płacowe przewidują z reguły zwiększenie wynagrodzenia o 5 procent i odpowiednio 10 i 15 procent po 10 i 15 latach. Są też branże, w których występuje dodatek kroczący tj. zwiększający się corocznie o jeden procent. W obu jednak wypadkach baza, dodatku stanowi wynagrodzenie zasadnicze.



NA POSZUKIWANE PRACY

K. L.: Złożyłem wypowiedzenie umowy o pracę w terminie jednomiesięcznym, gdyż mój staż w zakładzie jest stosunkowo krótki. Pierwsze dni wypowiedzenia chciałem wykorzystać na poszukiwanie nowego zajęcia — w następnym wsiad urlop wycieczkowy z czego zobowiązuje mnie kodeks pracy. Zakład bez kłopotu udzielił mi urlopu, ale odmówił dwóch zwolnień, argumentując to tym, że podczas urlopu będę miał dostatecznie duże oszczędności.

RED.: Zgodnie z 87 artykułem kodeksu pracy w okresie wypowiedzenia umowy o pracę, jeżeli nie przekracza on jednego miesiąca pracownikowi przysługują zwolnienia w wymiarze dwu dni roboczych.

Tyle mówi kodeks. Nie istnieje natomiast przepis ograniczający prawo pracownika do tych wolnych dni w przypadku gdy ma on do wykorzystania należny mu urlop wycieczkowy.

GDZIE NABYĆ „DZIENNIK USTAW”?

B. W.: Tyle ukazało się ostatnio nowych przepisów, że czuje się w ich gąszczu osłokosy sagubony. Interesują mnie zwłaszcza dwie sprawy. Chciałbym więc dotrzeć do źródła i nabyć stosowny „Dziennik Ustaw”. Proszę podać adres placówki sprzedającej „Dzienniki” a najlepiej kilka gdybym nie znalazł tego egzemplarza, który poszukuję w najbliższym punkcie sprzedaży.

RED.: Instytucje i indywidualne osoby mogą nabywać pojedyncze egzemplarze „Dziennika Ustaw” PRL i „Monitora Polskiego” — „Dziennika Urzędowego PRL”, w punktach sprzedaży znajdujących się przy sądach wojewódzkich. W Łodzi przy ul. Dąbrowskiego 3, a w Warszawie: przy ul. i Armii Wojska Polskiego 2/4 w Powszechnym Domu Książki przy ul. Belwederskiej 20/22 oraz księgarni przy ul. Gen. Świerczewskiego 119/123.

3600 ZŁOTYCH GÓRNA GRANICA

N. S.: W roku ubiegłym pobierałam 100-procentowy zasiłek wychowawczy. Jednak w roku ubiegłym miałam dostać znaczną podwyżkę, a ponadto wliczone mu do wynagrodzenia rekompensatę. Czy powinno to spowodować odcięcie mi zasiłku?

RED.: Wysokość zasiłku wychowawczego uzależniona jest od dochodu przypadającego na jedną osobę w rodzinie w ubiegłym roku kalendarzowym. Wszystko zależy więc od tego, czy po podwyżce poborów meza dochód ten przekroczył 3600 zł czy też nie. Chcemy przy tym zaznaczyć, że przy ustalaniu wysokości zasiłków wychowawczych nie wlicza się do dochodu rodziny rekompensat. A wynagrodzenia w które zostały wtopione rekompensaty pomniejsza się o ujednotnioną kwotę rekompensat — 1600 zł.

CHOROBA W CZASIE URLOPU

O. P.: Wszedłam na pobyt przysięgi urlopu wycieczkowego 5 dni. W przedostatnim dniu zachorowałam. Moja niedyspozycja trwała dość długo, toteż, aby w pełni dojść do siebie poprosiłam w zakładzie o udzielenie mi tych dwu nie wykorzystanych dni urlopu, bezpośrednio po zakończeniu okresu stażowego. Wniosek mój został jednak potraktowany odmownie.

RED.: Udzielenie części nie wykorzystanego urlopu może nastąpić (w myśl artykułu 166 kp) w innym terminie tylko w wypadku gdy czasowa niezdolność do pracy wskutek choroby trwała co najmniej 3 dni. Jak wynika z tego krótszy okres niezdolności do pracy w czasie urlopu nie daje podstaw do przesunięcia urlopu na inny termin.

STAŁY DOCHÓD RODZINY

G. W.: — Mój zarobek jest taki sam jak kolegi. Obaj mamy też na utrzymaniu dwoje dzieci. On jednak dostaje wyższy zasiłek rodzinny niż ja. Podobno rzecz w tym, że ja jako długoletni pracownik mam prawo do dodatku stażowego, on zaś po kilkakrotnej zmianie zatrudnienia nie dorobił się go jeszcze. Do kogo mam się odwołać, aby zakład skorygował wysokość wypłacanego mi zasiłku?

RED.: — Przepisy, na podstawie których ustala się wysokość należnego pracownikowi zasiłku rodzinnego, mówią, że decyduje o tym dochód rodziny. Do dochodu wlicza się zaś wszystkie stałe elementy wynagrodzenia wypłacane z funduszu osobowego, a w tym i dodatek stażowy. Zakład nie ma zatem podstaw do skorygowania przyznanego Panu zasiłku, gdyż obliczył go prawidłowo.



